



Оставайся всегда за рулем с Фаворит Лизинг!

# Фаворит – лизинг это:

- Финансирование техники: автомобили и специализированный транспорт
- Узнаваемость и репутация на рынке
- Дата образования: 2019 год
- Квалификация действующего персонала: стаж работы в сфере кредитования от 5 до 14 лет. Наличие опыта работы на руководящих должностях в АО «КазАгроФинанс» (крупнейший в РК лизингодатель) и БВУ
- Охват регионов: г. Нур-Султан, Акмолинская, Северо-Казахстанская, Карагандинская и Костанайская областей
- Общий портфель по состоянию на январь 2022 года: более 313 млн. тенге (более 730 тыс.\$)
- В данный момент для дальнейшего роста компания в поисках дополнительного финансирования, как долгового так и долевого
- Текущий спрос и технические возможности позволяют стабильно наращивать кредитование на 100 млн. тенге в месяц.





## Преимущества компании

- ↗ Свыше 50% клиентов имеют постоянную открытую линию
- 💡 Гибкий подход и отсутствие бюрократических преград по сравнению с местными банками (большая часть населения не имеет доступа к банковскому кредитованию из-за их завышенных требований: отсутствие просрочек по ранним любым обязательствам, официальное подтверждение дохода и т.д)
- 👉 Свыше 50% клиентов пользуются постоянным кредитным лимитом.



# Схема финансового лизинга автомобилей



# Условия финансирования б/у автомобилей

## Описание

- От 1-го до 5-х лет
- Сумма до 7 млн. тенге.  
При увеличении клиентом первоначального взноса, сумма финансирования в индивидуальном порядке может быть увеличена
- Комплектация: любая

## Условия кредита для клиентов

- Первоначальный взнос 30%-50%
- Срок кредита от 1-3 лет
- Ставка финансирования: 45% годовых
- Установка GPS навигатора
- Условия погашения: ежемесячно (аннуитетный график погашения)

## Требования

- Прохождение технического осмотра на сервисе «Фаворит Лизинг» каждые 3 месяца
- Крупногабаритный ремонт (двигатель, коробка, кузов и т.д) по согласованию с лизингодателем.



# Дополнительные требования к клиенту

## Информация по клиенту (для сведения)

- 1.** Проверка клиента в базе АИС ОП (реестр должников)
- 2.** Справка с места работы (при наличии работы)
- 3.** Выписка с пенсионного фонда за последние 6 месяцев
- 4.** Наличие справки о судимости
- 5.** Кредитная история
- 6.** Вышеуказанная информация не является критериями для выдачи или отказа в лизинге, а несет информативную составляющую для определения потенциальных рисков для лизингодателя

## Сокращения рисков авто

- 1.** Установка GPS в панель, с возможностью дистанционного отключения ДВС
- 2.** КАСКО
- 3.** Ежеквартальный технический осмотр автомобиля на СТО Лизингодателя.

# Расчет текущей стоимости компании

## Прогнозный CashFlow на 2022–2026 года

Коэффициент поправки 90%

Период	Портфель	Ставка финансирования	Доход по %	Адм. Расходы в месяц	Чистая Прибыль за период (CF)	Реинвестирование Чистой Прибыли
янв.22	305 438 410	3,75%	11 453 940	5 250 175	6 203 765	5 583 389
фев.22	309 476 928	3,75%	11 605 385	5 250 175	6 355 210	5 719 689
мар.22	313 955 353	3,75%	11 773 326	5 250 175	6 523 151	5 870 836
апр.22	319 826 189	3,75%	11 993 482	5 250 175	6 743 307	6 068 976
май.22	325 895 165	3,75%	12 221 069	5 250 175	6 970 894	6 273 804
июн.22	332 168 969	3,75%	12 456 336	5 250 175	7 206 161	6 485 545
июл.22	338 654 515	3,75%	12 699 544	5 250 175	7 449 369	6 704 432
авг.22	345 358 947	3,75%	12 950 961	5 250 175	7 700 786	6 930 707
сен.22	352 289 654	3,75%	13 210 862	5 250 175	7 960 687	7 164 618
окт.22	359 454 272	3,75%	13 479 535	5 250 175	8 229 360	7 406 424
ноя.22	366 860 696	3,75%	13 757 276	5 250 175	8 507 101	7 656 391
дек.22	374 517 087	3,75%	14 044 391	5 250 175	8 794 216	7 914 794
янв.23	382 431 882	3,75%	14 341 196	5 250 175	9 091 021	8 181 919
фев.23	390 613 800	3,75%	14 648 018	5 250 175	9 397 843	8 458 058
мар.23	399 071 858	3,75%	14 965 195	5 250 175	9 715 020	8 743 518
апр.23	407 815 376	3,75%	15 293 077	5 250 175	10 042 902	9 038 611
май.23	416 853 988	3,75%	15 632 025	5 250 175	10 381 850	9 343 665
июн.23	426 197 652	3,75%	15 982 412	5 250 175	10 732 237	9 659 013
июл.23	435 856 665	3,75%	16 344 625	5 250 175	11 094 450	9 985 005
авг.23	445 841 670	3,75%	16 719 063	5 250 175	11 468 888	10 321 999
сен.23	456 163 669	3,75%	17 106 138	5 250 175	11 855 963	10 670 366
окт.23	466 834 036	3,75%	17 506 276	5 250 175	12 256 101	11 030 491
ноя.23	477 864 527	3,75%	17 919 920	5 250 175	12 669 745	11 402 770
дек.23	489 267 297	3,75%	18 347 524	5 250 175	13 097 349	11 787 614
янв.24	501 054 911	3,75%	18 789 559	5 250 175	13 539 384	12 185 446
фев.24	513 240 357	3,75%	19 246 513	5 250 175	13 996 338	12 596 705
мар.24	525 837 061	3,75%	19 718 890	5 250 175	14 468 715	13 021 843
апр.24	538 858 904	3,75%	20 207 209	5 250 175	14 957 034	13 461 331
май.24	552 320 235	3,75%	20 712 009	5 250 175	15 461 834	13 915 650
июн.24	566 235 885	3,75%	21 233 846	5 250 175	15 983 671	14 385 304
июл.24	580 621 189	3,75%	21 773 295	5 250 175	16 523 120	14 870 808
авг.24	595 491 997	3,75%	22 330 950	5 250 175	17 080 775	15 372 697
сен.24	610 864 694	3,75%	22 907 426	5 250 175	17 657 251	15 891 526
окт.24	626 756 220	3,75%	23 503 358	5 250 175	18 253 183	16 427 865
ноя.24	643 184 085	3,75%	24 119 403	5 250 175	18 869 228	16 982 305
дек.24	660 166 390	3,75%	24 756 240	5 250 175	19 506 065	17 555 458

88 644 007

131 803 366

196 296 597



# Расчет текущей стоимости компании

янв.25	677 721 848	3,75%	25 414 569	5 250 175	20 164 394	18 147 955
фев.25	695 869 803	3,75%	26 095 118	5 250 175	20 844 943	18 760 448
мар.25	714 630 252	3,75%	26 798 634	5 250 175	21 548 459	19 393 613
апр.25	734 023 865	3,75%	27 525 895	5 250 175	22 275 720	20 048 148
май.25	754 072 013	3,75%	28 277 700	5 250 175	23 027 525	20 724 773
июн.25	774 796 786	3,75%	29 054 879	5 250 175	23 804 704	21 424 234
июл.25	796 221 020	3,75%	29 858 288	5 250 175	24 608 113	22 147 302
авг.25	818 368 322	3,75%	30 688 812	5 250 175	25 438 637	22 894 773
сен.25	841 263 095	3,75%	31 547 366	5 250 175	26 297 191	23 667 472
окт.25	864 930 567	3,75%	32 434 896	5 250 175	27 184 721	24 466 249
ноя.25	889 396 816	3,75%	33 352 381	5 250 175	28 102 206	25 291 985
дек.25	914 688 801	3,75%	34 300 830	5 250 175	29 050 655	26 145 590
янв.26	940 834 391	3,75%	35 281 290	5 250 175	30 031 115	27 028 003
фев.26	967 862 394	3,75%	36 294 840	5 250 175	31 044 665	27 940 198
мар.26	995 802 592	3,75%	37 342 597	5 250 175	32 092 422	28 883 180
апр.26	1 024 685 772	3,75%	38 425 716	5 250 175	33 175 541	29 857 987
май.26	1 054 543 760	3,75%	39 545 391	5 250 175	34 295 216	30 865 694
июн.26	1 085 409 454	3,75%	40 702 855	5 250 175	35 452 680	31 907 412
июл.26	1 117 316 866	3,75%	41 899 382	5 250 175	36 649 207	32 984 287
авг.26	1 150 301 152	3,75%	43 136 293	5 250 175	37 886 118	34 097 506
сен.26	1 184 398 659	3,75%	44 414 950	5 250 175	39 164 775	35 248 297
окт.26	1 219 646 956	3,75%	45 736 761	5 250 175	40 486 586	36 437 927
ноя.26	1 256 084 883	3,75%	47 103 183	5 250 175	41 853 008	37 667 707
дек.26	1 293 752 591	3,75%	48 515 722	5 250 175	43 265 547	38 938 992
<b>ИТОГ на конец года</b>	<b>1 337 018 138</b>		<b>1 459 498 620</b>	<b>315 010 500</b>	<b>1 144 488 120</b>	<b>1 030 039 308</b>

292 347 720

433 396 880

	Факт на 01.01.2022	Факт на 01.02.2022	Факт на 01.03.2023
ПОРТФЕЛЬ (ОД)	305 438 410 ₹	309 476 928 ₹	313 955 353 ₹

**ИТОГО: 305 438 410 ₹ 309 476 928 ₹ 313 955 353 ₹**

Административные расходы в месяц 5 250 175 ₹

Ставка финансирования в месяц 3,75%

Задолженность перед Учредителем 200 866 000 ₹

Текущий портфель	313 955 353 ₹
Ставка дисконтирования	15% (Доходность по депозитам в РК)
NPV	490 670 138 ₹ \$996 872
Текущая стоимость компании	804 625 491 ₹ \$1 634 720



# Прогнозный CashFlow на 5 лет с дополнительными инвестициями в размере 2 млн.\$

янв.25	2 989 570 316	3,75%	112 108 887	6 987 983	105 120 904	94 608 814
фев.25	3 084 179 130	3,75%	115 656 717	6 987 983	108 668 734	97 801 861
мар.25	3 181 980 991	3,75%	119 324 287	6 987 983	112 336 304	101 102 674
апр.25	3 283 083 664	3,75%	123 115 637	6 987 983	116 127 654	104 514 889
май.25	3 387 598 553	3,75%	127 034 946	6 987 983	120 046 963	108 042 267
июн.25	3 495 640 820	3,75%	131 086 531	6 987 983	124 098 548	111 688 693
июл.25	3 607 329 513	3,75%	135 274 857	6 987 983	128 286 874	115 458 186
авг.25	3 722 787 699	3,75%	139 604 539	6 987 983	132 616 556	119 354 900
сен.25	3 842 142 600	3,75%	144 080 347	6 987 983	137 092 365	123 383 128
окт.25	3 965 525 728	3,75%	148 707 215	6 987 983	141 719 232	127 547 309
ноя.25	4 093 073 036	3,75%	153 490 239	6 987 983	146 502 256	131 852 030
дек.25	4 224 925 067	3,75%	158 434 690	6 987 983	151 446 707	136 302 036
янв.26	4 361 227 103	3,75%	163 546 016	7 686 781	155 859 235	140 273 312
фев.26	4 501 500 415	3,75%	168 806 266	7 686 781	161 119 484	145 007 536
мар.26	4 646 507 951	3,75%	174 244 048	7 686 781	166 557 267	149 901 540
апр.26	4 796 409 491	3,75%	179 865 356	7 686 781	172 178 575	154 960 717
май.26	4 951 370 208	3,75%	185 676 383	7 686 781	177 989 602	160 190 641
июн.26	5 111 560 850	3,75%	191 683 532	7 686 781	183 996 751	165 597 076
июл.26	5 277 157 925	3,75%	197 893 422	7 686 781	190 206 641	171 185 977
авг.26	5 448 343 902	3,75%	204 312 896	7 686 781	196 626 115	176 963 504
сен.26	5 625 307 406	3,75%	210 949 028	7 686 781	203 262 246	182 936 022
окт.26	5 808 243 428	3,75%	217 809 129	7 686 781	210 122 347	189 110 113
ноя.26	5 997 353 540	3,75%	224 900 758	7 686 781	217 213 977	195 492 579
дек.26	6 192 846 119	3,75%	232 231 729	7 686 781	224 544 948	202 090 453
<b>ИТОГ на конец года</b>	<b>6 417 391 067</b>		<b>6 005 348 895</b>	<b>384 634 121</b>	<b>5 620 714 775</b>	<b>5 058 643 297</b>

1 524 063 097

2 597 677 188

	Факт на 01.01.2022	Факт на 01.02.2022	Факт на 01.03.2023
ПОРТЕФЬ (ОД)	305 438 410 ₺	309 476 928 ₺	313 955 353 ₺

**ИТОГО: 305 438 410 ₺ 309 476 928 ₺ 313 955 353 ₺**

Административные расходы в месяц 5 250 175 ₺

Ставка финансирования в месяц 3,75%

Задолженность перед Учредителем 200 866 000 ₺

Текущий портфель 313 955 353 ₺

Ставка дисконтирования 15% (Доходность по депозитам в РК)

NPV 3 111 072 422 ₺ \$6 320 620

Текущая стоимость компании 3 425 027 775 ₺ \$6 958 468

# Прогнозный CashFlow на 5 лет с дополнительными инвестициями в размере 2 млн.\$

Прогнозный CashFlow на 2022–2026 года

Коэффициент поправки 90%

Период	Портфель	Ставка финансирования	Доход по %	Адм. Расходы в месяц	Чистая Прибыль за период (CF)	Реинвестирование Чистой Прибыли
янв.22	305 438 410	3,75%	11 453 940	5 250 175	6 203 765	5 583 389
фев.22	309 476 928	3,75%	11 605 385	5 250 175	6 355 210	5 719 689
мар.22	313 955 353	3,75%	11 773 326	5 250 175	6 523 151	5 870 836
апр.22	319 826 189	3,75%	11 993 482	5 250 175	6 743 307	6 068 976
май.22	325 895 165	3,75%	12 221 069	5 250 175	6 970 894	6 273 804
июн.22	332 168 969	3,75%	12 456 336	5 250 175	7 206 161	6 485 545
июл.22	437 096 515	3,75%	16 391 119	5 250 175	11 140 944	10 026 850
авг.22	545 565 364	3,75%	20 458 701	5 250 175	15 208 526	13 687 674
сен.22	657 695 038	3,75%	24 663 564	5 250 175	19 413 389	17 472 050
окт.22	773 609 088	3,75%	29 010 341	5 250 175	23 760 166	21 384 149
ноя.22	893 435 237	3,75%	33 503 821	5 250 175	28 253 646	25 428 282
дек.22	918 863 519	3,75%	34 457 382	5 250 175	29 207 207	26 286 486
янв.23	945 150 005	3,75%	35 443 125	5 775 193	29 667 933	26 701 139
фев.23	1 080 137 345	3,75%	40 505 150	5 775 193	34 729 958	31 256 962
мар.23	1 219 680 507	3,75%	45 738 019	5 775 193	39 962 827	35 966 544
апр.23	1 363 933 251	3,75%	51 147 497	5 775 193	45 372 304	40 835 074
май.23	1 513 054 525	3,75%	56 739 545	5 775 193	50 964 352	45 867 917
июн.23	1 667 208 642	3,75%	62 520 324	5 775 193	56 745 132	51 070 618
июл.23	1 718 279 260	3,75%	64 435 472	5 775 193	58 660 280	52 794 252
авг.23	1 771 073 512	3,75%	66 415 257	5 775 193	60 640 064	54 576 058
сен.23	1 825 649 570	3,75%	68 461 859	5 775 193	62 686 666	56 418 000
окт.23	1 882 067 569	3,75%	70 577 534	5 775 193	64 802 341	58 322 107
ноя.23	1 940 389 676	3,75%	72 764 613	5 775 193	66 989 420	60 290 478
дек.23	2 000 680 155	3,75%	75 025 506	5 775 193	69 250 313	62 325 282
янв.24	2 063 005 437	3,75%	77 362 704	6 352 712	71 009 992	63 908 993
фев.24	2 126 914 430	3,75%	79 759 291	6 352 712	73 406 579	66 065 921
мар.24	2 192 980 351	3,75%	82 236 763	6 352 712	75 884 051	68 295 646
апр.24	2 261 275 997	3,75%	84 797 850	6 352 712	78 445 138	70 600 624
май.24	2 331 876 622	3,75%	87 445 373	6 352 712	81 092 662	72 983 395
июн.24	2 404 860 017	3,75%	90 182 251	6 352 712	83 829 539	75 446 585
июл.24	2 480 306 602	3,75%	93 011 498	6 352 712	86 658 786	77 992 907
авг.24	2 558 299 509	3,75%	95 936 232	6 352 712	89 583 520	80 625 168
сен.24	2 638 924 677	3,75%	98 959 675	6 352 712	92 606 964	83 346 267
окт.24	2 722 270 945	3,75%	102 085 160	6 352 712	95 732 449	86 159 204
ноя.24	2 808 430 148	3,75%	105 316 131	6 352 712	98 963 419	89 067 077
дек.24	2 897 497 225	3,75%	108 656 146	6 352 712	102 303 434	92 073 091

166 986 367

640 471 591

1 029 516 533



# СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!



[www.favoritlizing.kz](http://www.favoritlizing.kz)  
[www.favoritavto.kz](http://www.favoritavto.kz)